Quốc sư tên thật là Nguyễn Tấn Giao, sinh năm Kỷ Tỵ (1869) tại làng Phú
Thành, phủ An Nhơn, nay là ấp Phú Thành, xã Nhơn Thành, huyện An Nhơn, tỉnh
Bình Định. Thân phụ là cụ Nguyễn Chánh Niệm, tự Hòa Bình, thân mẫu là cụ
Nguyễn Thị Lãnh, ông bà đều là những Phật tử thuần thành.

Năm 1894 Ngài được cử làm trụ trì chùa Phổ Quang ở huyện Tuy Phước, nay ở
xã Phướng Thuận. Chùa này là ngôi cổ tự do Thiền sư Minh Giác - Kỳ Phương (đệ
tử Tổ Nguyên Thiều) khai sơn từ đời chúa Võ Vương Nguyễn Phúc Trăn (1687 -
1691). Năm 1901 (Tân Sửu) Ngài được triều đình ban cho giới đao độ điệp làm
Tăng Cang cho chùa Thập Tháp. Năm 1908 Ngài được mời ra Hoàng cung
thuyết pháp, đồng thời cũng để khai mở một khóa giảng kinh tại chùa Trúc
Lâm. Các vua Thành Thái, Duy Tân và Khải Định đều mời Ngài vào cung giảng
pháp.

Chính Ngài là vị giảng sư nòng cốt
của các trường Đại học Phật giáo ở Huế và Bình Định trước và sau thời điểm
khởi xướng phong trào chấn hưng Phật giáo ở miền Trung.

Sau bao năm cống hiến tài năng, sức lực, và tâm huyết cho công cuộc xây dựng
tòa lâu đài Phật giáo, tháng giêng năm Ất Dậu (1945) Quốc sư Phước Huệ viên
tịch tại Tổ đình Thập Tháp, thọ 76 tuổi đời, được 64 giới lạp. Đồ chúng và thiện
tín xây tháp trong vườn chùa để tôn thờ Ngài.